Brasília,  31  de  agosto  de 2020. 

10080.101205/2020-74 

EM nº 00333/2020 ME 

Brasília, 28 de Agosto de 2020 

Senhor Presidente da República,  

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 

12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais), em favor de Encargos Financeiros da União, conforme 
Quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A medida possibilitará, no âmbito de Recursos sob Supervisão do Ministério da 
Economia, o atendimento de despesas decorrentes da integralização de cotas no Fundo Garantidor

[...]

MPE’s no auxílio à travessia do período pelo qual perdurassem os efeitos econômicos das medidas 

sanitárias de combate ao coronavírus. Inicialmente, em 26 de maio de 2020, foi editada a Medida 
Provisória nº 972, que abriu crédito extraordinário, no valor de R$ 15.900.000.000,00 (quinze 

bilhões e novecentos milhões de reais), cujos recursos foram integralmente executados. 

4.                Cabe destacar a Nota Técnica SEI nº 31406/2020/ME, de 6 de agosto de 2020, da 

Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade, do Ministério da Economia, que,

[...]

PRONAMPE, foi editada a Lei nº 14.043, de 19 de agosto de 2020, que, em seu art. 20, autoriza a 
União a aumentar sua participação no Fundo Garantidor de Operações (FGO), adicionalmente aos 

recursos previstos no art. 6º da Lei nº 13.999, de 2020, em R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de 
reais), para a concessão de garantias no âmbito do Programa. Vale informar, por oportuno, que no 
montante mencionado está contemplada a linha de crédito destinada aos profissionais liberais que 

atuem como pessoa física, durante o estado de calamidade pública, incluída no Programa por meio